甘肃省建设监理协会

关于进一步强化行业自律的通知

各会员单位：

我协会 2023 年至今两次收到新疆建设监理协会的电话和致

函，我会的三家会员单位在新疆地区的工程建设招投标过程中，

忽视了行业的自律约定，打破了合理的价格下限，违反了新疆建

设监理协会关于《新疆工程建设监理行业自律公约实施细则》的

相关规定，扰乱了新疆监理行业的市场秩序，给监理行业的健康

发展带来了负面影响。新疆协会请求我会对涉及违反规定的会员

单位进行自律性的惩戒。

我会对三家企业进行了调查，并约谈了企业负责人，提出了

整改要求。为了杜绝此类问题的发生，现通知如下：

一、自觉学法守法，维护市场秩序。各会员单位要以国家发

布的法律法规为准绳，自觉做到“合法经营、公平竞争、有序发

展”。要严格执行《 甘肃省建设监理行业诚信自律公约》，规范

企业的市场行为，维护市场秩序，保障监理服务质量，促进监理

行业健康发展。

二、强化自律，营造守法诚信氛围。要严格落实《甘肃省建

设监理协会会员信用管理办法》《个人会员职业道德行为准则》

和《甘肃省建设监理协会单位会员诚信守则》，推动监理企业诚

信经营和监理人员诚信服务，营造公平竞争、守法诚信的市场环

境。

三、积极参与信用评估，打造诚信企业。根据住建部《建筑

市场信用管理暂行办法》、中国建设监理协会《关于开展单位会

员信用评估的通知》有关规定，各会员单位要积极参与单位会员

信用自评估工作，构建以信用为基础的自律监理机制，维护市场

良好秩序，打造诚信工程监理行业，维护行业的健康发展，确保

市场的稳定。

四、遵守当地规定，恪守诚信原则。各会员单位在外省（市）

参与招投标活动时，要严格遵守《中华人民共和国招标投标法》

和当地建设工程监理招投标管理的规定和要求，恪守诚信原则，

维护当地市场秩序和我省监理企业的正面形象，共同推动监理行

业的繁荣进步。

特此通知。

甘肃省建设监理协会

2024 年 4 月 23 日